
 

Vaste Commissie voor Taaltoezicht 

Warandeberg 4  – 1000  BRUSSEL 

_________________________________________________________________  

 

            Brussel,  

 

 

[…] […] 
 

Betreft:  klacht met betrekking tot eentalige informatie wegenwerken. 

 

 

 

Mijnheer de gedelegeerd bestuurder, 

 

 

In zitting van 25 november 2022 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 

verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat bij werken in de 

Archiefstraat in Watermaal-Bosvoorde een afsluiting geduid werd met een eentalige Franstalige 

melding. 

 

In uw mail van 13 oktober heeft u de VCT het volgende meegedeeld: 

 

“Ik begrijp uw bezorgdheid. Ook voor Infrabel is het belangrijk om informatie in beide 

landstalen te bezorgen.  

 

Na nader onderzoek blijkt dat een buurtbewoner ons hierover heeft aangesproken. We hebben 

onmiddellijk de nodige stappen ondernomen met de onderaannemer en overal op de hekken 

van de werf tweetalige borden opgehangen. Alles werd uitgevoerd op 2 september 2022.” 

 

* 

*      * 

 

Artikel 36, § 1 Wet Overheidsbedrijven stelt dat de autonome openbare bedrijven alsmede hun 

dochterondernemingen die zij betrekken bij de uitvoering van hun taken van openbare dienst 

en waarin het belang van de overheid in het kapitaal meer dan 50% bedraagt, onderworpen zijn 

aan de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen 

in bestuurszaken (Bestuurstaalwet).  

 

Dit heeft tot gevolg dat Infrabel bij zijn activiteiten moet handelen in overeenstemming met de 

Bestuurstaalwet. 

 

Informatieborden over wegenwerken zijn berichten of mededelingen aan het publiek in de zin 

van de Bestuurstaalwet.  

 

Infrabel is een centrale dienst in de zin van de Bestuurstaalwet. 

 

Overeenkomstig artikel 40, tweede lid, Bestuurstaalwet, worden de berichten en mededelingen 

die de centrale diensten rechtsreeks aan het publiek richten gesteld in het Nederlands en in het 

Frans.  

 



 

Luidens artikel 50 Bestuurstaalwet, ontslaat de aanstelling van een onderaannemer Infrabel niet 

van zijn plicht om de bestuurstaalwetgeving na te leven. 

 

De informatie over de wegenwerken diende in het Nederlands en in het Frans te zijn gesteld. 

 

De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden. 

 

 

De VCT neemt akte van het feit dat Infrabel op 2 september 2022 overal tweetalige borden 

heeft opgehangen en zo de schending ongedaan heeft gemaakt. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager. 

 

 

Met bijzondere hoogachting, 

 

 

 

 De Voorzitter, 

 

 

 

 

E. VANDENBOSSCHE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


